
COMUNE DI TARANTO

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  432 del Registro  07/12/2023

OGGETTO:  ISTITUZIONE “TAVOLO TECNICO DELLO SPORT”. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISPOSIZIONI SUL FUNZIONAMENTO. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno 2023, il giorno sette del mese di Dicembre alle ore 13:25 parte nella residenza comunale in 
apposita sala e parte in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti 
compreso quello di cui all'oggetto.

Risulta che:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Melucci Rinaldo Sindaco X Giorno Mattia Assessore X
Azzaro Giovanni Vicesindaco X Luppino Maria Assessore X
Manzulli Fabrizio Assessore X Marti Fabiano Assessore X
Ciraci Cosimo* Assessore X Ficocelli Gabriella* Assessore X
Viggiano Francesca Assessore X Lussoso Angelica Assessore X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Presiede Rinaldo MELUCCI, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale dei 
presenti come sopra riportati, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale, Avv. Antonello Langiu.

*Assessori in videoconferenza



 
Il dott. Giovanni Azzaro, in qualità di Vice Sindaco e Assessore con delega allo Sport, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 49 e 147bis del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii., 

****
RELAZIONA

PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione comunale opera attivamente con l'obiettivo di promuovere la pratica 

motoria e sportiva a tutti i livelli, non solo come opportunità di valorizzazione del 
territorio, ma anche in considerazione dei benefici in termini culturali, turistici ed 
economici che ne derivano;

 la città di Taranto - oltre ad essere stata designata Capitale dei Giochi del Mediterraneo 
2026 - nel 2023 ha ottenuto il titolo di European City of Sport 2025 riconoscimento 
prestigioso per una città che – custodendo la sua storica vocazione sportiva - ha avviato un 
processo di transizione e rigenerazione immaginando lo sport come strumento di riscatto;

 con il conseguimento del predetto titolo l’Amministrazione comunale dovrà programmare e 
implementare una serie di attività, iniziative e manifestazioni sportive di rilevante rilievo 
da mettere in atto nel corso del 2025 a conferma di quanto illustrato nel dossier presentato 
in fase di candidatura;  

 è altresì intendimento dell’Amministrazione definire un programma di attività che 
dall’anno 2024 conduca alla XX Ed. dei Giochi del Mediterraneo 2026 con l’attivo 
coinvolgimento degli stakeholders locali e creando una sinergia con essi;

 di pari passo l’Amministrazione comunale dovrà puntare sulla promozione e 
l’incentivazione della pratica motoria e sportiva a tutti i livelli valorizzando il proprio 
intervento come per l’anno 2023 in cui tra l’altro la città di Taranto - oltre ad aver ospitato 
la seconda edizione del “Rockwool Italy SailGP” – è stata prescelta per accogliere il 
“Festival della Cultura Paralimpica” e il “World Triathlon Para Cup”, eventi a rilevante 
valenza sociale e di caratura internazionale;

CONSIDERATO CHE:
- appare opportuno istituire il “Tavolo Tecnico dello Sport” tra il Comune di Taranto e 

Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che possa facilitare la 
partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali quali a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, operanti 
nel settore sportivo e/o direttamente interessati alla promozione delle attività sportive;

- il Tavolo perseguirà le seguenti finalità: 
a. collaborare per sostenere l’organizzazione di eventi e manifestazioni sportive, anche in 

vista della XX ed. dei giochi del Mediterraneo 2026;
b. fornire supporto al Civico Ente nella programmazione ed implementazione delle attività 

relative al conferimento del titolo European City of Sport 2025;
c. formulare pareri non vincolanti richiesti dalla Giunta su atti di programmazione e di 

sviluppo di competenza comunale;
d. proporre e stimolare iniziative tese a rendere la pratica sportiva accessibile a tutti i 

cittadini;
e. formulare analisi e proposte su problemi generali presenti all’interno della realtà sportiva 

locale;



f. collaborare con il Civico Ente per l’ottimizzazione dell’utiizzo delle strutture e degli 
impianti sportivi di proprietà comunale;

g. facilitare lo sviluppo di strategie comuni di promozione della pratica sportiva sul 
territorio;

h. elaborare e porre in essere azioni di sensibilizzazione inerenti alla formazione dei 
Dirigenti sportivi; 

i. rafforzare i rapporti con il mondo dell’Istruzione coinvolgendo Università, Istituti 
scolastici del territorio comunale, Centro di Medicina dello Sport con l’obiettivo di 
realizzare iniziative che diffondano l’educazione, la cultura della pratica sportiva e 
l’importanza della salute e dello sviluppo dell’attività medico-sportiva;

- il Tavolo sarà costituito dai seguenti organi:
a. Assemblea - organo decisionale, presieduto dall’Assessore con delega allo Sport, 

composto da un numero di componenti nominati tra i rappresentanti delle varie 
istituzioni, organizzazioni di rappresentanza, associazioni di categoria ed operatori locali 
attivi nel settore;

b. Coordinamento - composto da n. 6 membri (n. 2 rappresentanti delle Federazioni 
Sportive, n. 2 degli Enti di Promozione Sportiva, n. 2 della Società Civile) individuati 
dall’Assemblea;

c. Tavoli Tematici - con compiti di approfondimento, programmazione, redazione di 
progetti da sottoporre a parere dell’Assemblea, in relazione alle finalità di cui in 
premessa;

- il “Tavolo Tecnico dello Sport” resterà in essere per l’intera durata del mandato 
amministrativo del Sindaco;

RITENUTO:
 di regolamentare il funzionamento del “Tavolo Tecnico dello Sport” con apposite 

“Disposizioni funzionamento del Tavolo Tecnico dello Sport del Comune di Taranto” il cui 
Schema è allegato al presente atto a costituirne parte integrale e sostanziale;

RICHIAMATI:
- l'art. 118 della Costituzione Italiana prevede che “Stato, Regioni, Province, Città 

Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà”;

- l'art. 8 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - TUEL dispone che “i Comuni, anche su base di 
quartiere o di frazione, valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di 
partecipazione popolare all'amministrazione locale. I rapporti di tali forme associative sono 
disciplinati dallo Statuto” promuovendo altresì “forme di partecipazione alla vita pubblica 
locale dei cittadini dell'Unione europea e degli stranieri regolarmente soggiornanti”;

- l’art. 1 dello Statuto comunale con il quale il Comune di Taranto “garantisce alla 
comunità, nell’ambito della propria autonomia, l’effettiva partecipazione libera e 
democratica all’attività politico-amministrativa della città” prevedendo che “La comunità 
esprime, attraverso gli organi elettivi che la rappresentano e le forme di proposte, 
partecipazione e consultazioni previste dalla legge e dallo Statuto, le scelte con cui 
individua i propri interessi fondamentali ed indirizza l’esercizio delle funzioni con le quali il 
Comune persegue il conseguimento di tali finalità.”;

- l’art. 45 - La partecipazione popolare - dello Statuto comunale che prevede che “Il 
Comune informa la propria attività al principio di partecipazione di tutti i membri della 
comunità, sia singoli che associati, garantendo le condizioni per intervenire direttamente 



nei confronti degli organi elettivi ed assicurando con idonei strumenti la tutela di situazioni 
giuridiche soggettive e di interessi collettivi incidenti nella sfera di competenza comunale”;

- l’art. 46 - Gli Organismi di partecipazione - dello Statuto comunale che prevede che “1) 
La partecipazione dei cittadini è assicurata mediante la costituzione di organismi, 
assumendo a base l’interesse diretto delle professioni, delle arti e dei mestieri e delle 
relative associazioni nonché delle forze economiche e produttive e degli altri soggetti 
sociali operanti nel territorio. 2) Il Comune si avvarrà degli apporti conoscitivi di tali 
espressioni per la ricerca di soluzioni su temi di rilevante interesse cittadino.”

RITENUTO opportuno procedere con l’istituzione del “Tavolo Tecnico dello Sport” approvando 
altresì lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico dello Sport del Comune di 
Taranto”, allegato al presente atto.

PROPONE

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione istituire il “Tavolo Tecnico dello Sport” tra 
il Comune di Taranto e Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che 
possa facilitare la partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali 
quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, 
operanti nel settore sportivo e/o direttamente interessati alla promozione delle attività sportive;

3. DI APPROVARE lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico dello Sport 
del Comune di Taranto”, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DEMANDARE alla Direzione Cultura, Sport ed Eventi, tutti i successivi adempimenti connessi 
e consequenziali nel rispetto degli indirizzi forniti attraverso il presente atto;

5. DI DARE ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile e, pertanto, non comporta 
impegno di spesa;

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

7. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;

                                                                                                                                   L’ASSESSORE

                                                                                                                            (GIOVANNI AZZARO)

LA GIUNTA COMUNALE

Letta la relazione e la proposta che precedono; 
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 
parere di regolarità tecnica: Favorevole 
Dirigente Direzione Cultura, Sport ed Eventi, 
data 1/12/2023 firmato dott.ssa Maria De Florio; 
parere di regolarità contabile: Favorevole 



Dirigente della Direzione Programmazione Economico-Finanziaria, 
data 4/12/2023 firmato dott. Stefano Lanza 

Tanto premesso; 
Visto l’art. 118 Cost.; 
Visto il D.lg. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto comunale; 
Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL d.lgs. n. 267/00; 
Ritenuto di accogliere la presente proposta deliberativa in quanto meritevole di approvazione 
rispetto agli obiettivi programmatici ed alle finalità perseguite dall’Amministrazione;

Con la seguente votazione in forma palese: a voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. DI DARE ATTO della volontà dell’Amministrazione istituire il “Tavolo Tecnico dello Sport” tra 
il Comune di Taranto e Soggetti interessati, intesa come struttura permanente di confronto che 
possa facilitare la partecipazione, la cooperazione e il coordinamento fra gli stakeholders locali 
quali a titolo esemplificativo e non esaustivo, soggetti pubblici e privati, istituzioni pubbliche, 
operanti nel settore sportivo e/o direttamente interessati alla promozione delle attività sportive;

3. DI APPROVARE lo Schema di “Disposizioni sul funzionamento del Tavolo Tecnico dello Sport 
del Comune di Taranto”, allegato e facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI DEMANDARE alla Direzione Cultura, Sport ed Eventi, tutti i successivi adempimenti 
connessi e consequenziali nel rispetto degli indirizzi forniti attraverso il presente atto;

5. DI DARE ATTO che il presente atto non ha rilevanza contabile e, pertanto, non comporta 
impegno di spesa;

6. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

7. DI DARE ATTO che il presente atto è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D.Lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;

Successivamente, con la seguente e separata votazione in forma palese: 

A voti unanimi resi ed accertati a norma di legge

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rinaldo MELUCCI Avv. Antonello LANGIU

(atto sottoscritto digitalmente)


